江苏省人民政府办公厅文件

	苏政办发〔2012〕182号

[image: image1.wmf]

省政府办公厅关于转发
省科技厅省统计局江苏省基层科技创新
考核评价办法（试行）的通知
各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
省科技厅、统计局《江苏省基层科技创新考核评价办法（试行）》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真组织实施。
江苏省人民政府办公厅
2012年10月22日
 江苏省基层科技创新考核评价办法（试行）

省科技厅  省统计局

为认真贯彻《省政府关于进一步加强基层科技工作的意见》（苏政发〔2012〕46号），充分发挥考核的导向和激励作用，深入实施创新驱动战略，扎实推进基层科技进步与创新，制定本办法。

一、基本原则

（一）导向性原则。通过设置科学合理的考核评价指标，引导基层树立创新驱动、科学发展的理念，以建设创新型县（市、区）、创新型乡镇、创新型园区为目标，加快实施科技创新工程，推动经济社会又好又快发展。

（二）全面性原则。基层科技创新考核评价指标体系，力求从创新投入、创新绩效、创新环境以及企业创新等方面，全方位反映各地实施科技创新工程、推进科技进步与创新的情况。

（三）操作性原则。设计基层科技创新考核评价指标时，充分考虑统计资料的可获取性，尽量选用符合国家规范，以及数据易采集、可量化、能对比的指标。

（四）衔接性原则。基层科技创新考核评价在指标选取、进度安排和目标值确定上，注重与基本实现现代化、科技创新工程以及国家创新型园区和创新型城市等指标体系相衔接，以便于相互比较印证，最大限度发挥考核评价指标体系的协同效应。

二、考评范围

全省县（市、区）、乡镇和科技园区，适用期限为2012－2015年。具体包括：全省创新型县（市、区）、创新型乡镇、创新型园区考核评价；全省县（市、区）创新发展水平的测评；全省各县（市、区）、乡镇和科技园区创建省创新型县（市、区）、创新型乡镇、创新型园区的评价。

三、考评方法

（一）指标监测。每年第三季度对上一年度基层科技创新进程进行监测。

（二）评价方法。基层科技创新考核评价指标采用设置权重的办法，对实现程度进行综合评价，综合得分达到90分以上、单项指标实现程度达到80%以上，即为实现。

（三）结果使用。基层科技创新考核评价指标监测结果，由省科技厅、省统计局报省政府审定后发布，直接作为省创新型县（市、区）、创新型乡镇、创新型园区考核评价结果，同时，作为县（市、区）创新发展水平的评价依据。

四、保障措施

（一）加强组织领导。全省基层科技创新考核评价工作由省科技厅、省统计局负责组织实施，并根据实际情况对考核评价办法进行修改完善。省有关部门和单位要积极参与，主动承担任务，加强协调配合，形成工作合力。各地要高度重视基层科技创新考核评价工作，切实加大统筹协调和组织推进力度。

（二）明确责任分工。省科技厅会同省统计局负责汇总、审核全省报表数据资料；省各有关部门负责审核相关报表数据资料；省辖市科技和统计部门负责审核全市县（市、区）、有关园区报表数据资料；各有关县（市、区）科技和统计部门负责审核有关乡镇、园区报表数据资料；各县（市、区）、有关乡镇和园区负责填报有关报表数据资料。

（三）落实激励措施。依据考核评价结果，省科技计划与经费将重点支持基层创新发展较快的地区。支持省创新型园区建设重大创新平台，吸引科教资源入园，加强前瞻技术研发，加快重大成果转化和产业化；支持创新型县（市、区）建设标志性科技公共服务平台，创建国家级和省级高新区；支持创新型乡镇建设特色产业科技公共服务平台、科技产业园和科技企业孵化器。同时，依据考核评价结果，每年表彰一批创新型园区、创新型县（市、区）、创新型乡镇，推动基层科技工作不断迈上新台阶。
附件：1．江苏省基层科技创新考核评价指标体系

2．江苏省基层科技创新考核评价指标说明

附件1
江苏省基层科技创新考核评价指标体系
一、创新型县（市、区）考核评价指标体系

	序号
	评价指标
	单位
	目标值
	权重

	创新投入（25分）
	1
	研发经费支出占GDP比重
	%
	2.4
	8

	2
	财政科技经费增长幅度是否高于财政经常性收入增长幅度
	百分点
	高出5个百分点以上
	9

	3
	每万名劳动力中研发人员数
	人年
	100
	8

	企业创新（25分）
	4
	规模以上工业企业研发投入占主营业务收入比重
	%
	1.3
	5

	5
	大中型工业企业中拥有研发机构企业所占比重
	%
	100
	5

	6
	自主品牌企业增加值占GDP比重
	%
	15
	7

	7
	高新技术企业数占规模以上工业企业数比重
	%
	15
	8

	创新绩效（30分）
	8
	高新技术产业产值占规模以上工业产值比重
	%
	40
	9

	9
	万人发明专利拥有量
	件
	10
	7

	10
	人均GDP
	万元
	10
	6

	11
	单位GDP能耗
	吨标煤/万元
	0.5
	4

	12
	高效设施农业面积占耕地面积比重
	%
	20
	4

	创新环境（20分）
	13
	创业投资资金规模
	亿元
	10
	5

	14
	省级以上科技创业载体孵化面积
	万平方米
	50
	4

	15
	省级以上公共科技创新平台
	个
	5
	6

	16
	万名劳动力中人才数
	人
	2500
	5

二、创新型乡镇考核评价指标体系

	序号
	评价指标
	单位
	目标值
	权重

	创新投入（25分）
	1
	规模以上工业企业研发投入占主营业务收入比重
	%
	1.2
	8

	2
	财政科技经费增长幅度是否高于财政经常性收入增长幅度
	百分点
	高出5个百分点以上
	9

	3
	科技管理及服务机构人员数
	人
	20
	8

	企业创新（20分）
	4
	大中型工业企业中拥有研发机构企业所占比重
	%
	100
	10

	5
	高新技术企业数占规模以上工业企业数比重
	%
	12
	10

	创新绩效（30分）
	6
	特色主导产业产值占工农业总产值比重
	%
	40
	7

	7
	特色产业主导产品国内市场占有率
	%
	20
	8

	8
	万人发明专利拥有量
	件
	10
	9

	9
	高效设施农业面积占耕地面积比重
	%
	25
	6

	创新环境（25分）
	10
	建立长期稳定产学研合作关系特色产业企业数
	个
	20
	9

	11
	特色产业省级以上公共科技服务平台数
	个
	1
	8

	12
	特色产业省级以上科技园区数
	个
	1
	8

三、创新型园区考核评价指标体系

	序号
	评价指标
	单位
	目标值
	权重

	创新投入
(25分)
	1
	研发经费支出占GDP比重
	%
	3
	8

	2
	财政科技经费增长幅度是否高于财政经常性收入增长幅度
	百分点
	高出5个百分点以上
	7

	3
	每万名劳动力中研发人员数
	人年
	100
	5

	4
	列入省级以上人才计划人才数
	人
	100
	5

	企业能力(20分)
	5
	大中型工业企业中拥有研发机构企业所占比重
	%
	100
	8

	7
	高新技术企业数占规模以上工业企业数比重
	%
	50
	7

	8
	上市企业数量
	个
	20
	5

	创新绩效(35分)
	9
	高新技术产业产值占规模以上工业产值比重
	%
	50
	5

	10
	新兴产业产值占工业产值比重
	%
	50
	5

	11
	高技术服务业销售收入占园区营业总收入比重
	%
	30
	5

	12
	万人发明专利拥有量
	件
	16
	5

	13
	每平方公里营业总收入
	亿元
	100
	5

	14
	园区净利润占营业总收入比重
	%
	8
	5

	15
	单位GDP能耗
	吨标煤/万元
	0.25
	5

	创新环境(20分)
	17
	创业投资资金规模
	亿元
	100
	4

	18
	省级以上科技创业载体面积
	万平方米
	100
	4

	19
	省级以上科技公共服务平台数
	个
	10
	6

	20
	万名劳动力中人才数
	人
	4500
	6

附件2
江苏省基层科技创新考核评价指标说明
1．研发经费支出占GDP比重。该项指标反映科技投入强度，体现科技创新能力和科技发展水平。2010年，江苏为2.1%，江苏基本实现现代化指标体系中的目标值为2.8%以上，县（市、区）、园区确定目标值为2.4%和3%以上。

2．每万名劳动力中研发人员数。该项指标反映科技人才投入强度，体现科技创新能力和就业人员专业技术水平，指每万名劳动力中从事科学研究与试验发展人员全时当量数。研发人员指参与科学研究与试验发展项目研究、管理和辅助的工作人员。2010年，江苏为66.5人年，江苏基本实现现代化指标体系中的目标值为100人年以上，确定目标值为100人年以上。

3．财政科技经费增长幅度是否高于财政经常性收入增长幅度。该项指标反映政府对科技创新的投入意愿和强度，是将地方当年财政科技经费增长幅度与财政经常性收入增长幅度进行比较。根据江苏实际，确定目标值为财政科技经费增长幅度高出财政经常性收入增长幅度5个百分点以上。

4．规模以上工业企业研发投入占主营业务收入比重。该项指标反映企业科技投入强度，体现企业的科技创新能力和科技发展水平。2009年，江苏为0.79%，县（市、区）、乡镇确定目标值为1.3%和1.2%。

5．大中型工业企业中拥有研发机构的企业所占比重。该项指标反映地区企业科技资源集聚水平，指建有研发机构的大中型工业企业数与全部大中型工业企业数之比。2010年，江苏为36.3 %，确定目标值为100%。

6．自主品牌企业增加值占GDP比重。该项指标反映企业竞争力水平，指拥有省级以上自主品牌的企业所创造的增加值与GDP之比。2010年，江苏约为8%，江苏基本实现现代化指标体系中的目标值为15%以上，确定目标值为15%以上。

7．高新技术企业数占规模以上工业企业数比重。该项指标反映企业质态水平，指经省有关部门认定的高新技术企业数量与列统的规模以上工业企业数量之比。2011年，江苏为9.3 %，县（市、区）、乡镇、园区确定目标值分别为15%、12%、50%以上。

8．高新技术产业产值占规模以上工业产值比重。该项指标反映产业竞争力水平，指高新技术产业领域企业产值与规模以上工业产值之比。2010年，江苏为33%，江苏基本实现现代化指标体系中目标值为45%以上，县（市、区）、园区确定目标值为40%和50%以上。

9．万人发明专利拥有量。该项指标体现一个国家或地区自主创新能力，指每万人拥有的经国内外知识产权行政部门授权且在有效期内的发明专利件数。计算公式为：发明专利拥有量/总人口。2010年，江苏为2.5件，江苏基本实现现代化指标体系中的目标值为12件以上，县（市、区）、乡镇、园区确定目标值分别为10件、10件、16件以上。

10．人均GDP。该项指标主要反映综合经济实力，是衡量经济发展水平的重要指标。2010年，江苏人均GDP为52840元，折合7806美元，江苏基本实现现代化指标体系中确定的目标值为10万元以上（2010年价，下同），确定目标值为10万元以上。

11．单位GDP能耗。该项指标反映节能降耗状况和能源利用效率。2010年，江苏为0.734吨标准煤/万元，江苏基本实现现代化指标体系中的目标值为0.5吨标准煤/万元以下，国家创新型科技园区确定的2015年目标值为0.25吨标准煤/万元以下，县（市、区）、园区确定目标值为0.5和0.25吨标准煤/万元以下。

12．高效设施农业面积占耕地面积比重。2011年，江苏高效设施农业面积占耕地面积比重为12.2 %，县（市、区）、乡镇确定目标值为20%和25%以上。

13．创业投资资金规模。该项指标反映地方科技金融发展水平，指该地区注册经营的创业投资机构管理的资金规模。2010年，江苏为588亿元，江苏省“十二五”科技发展规划目标值为2000亿元，县（市、区）、园区确定目标值为10和100亿元以上。

14．省级以上科技创业载体面积。省级以上科技创业载体指高新技术创业服务中心、留学生创业园、大学科技园等各类科技企业孵化器。2010年，江苏为1503万平方米，江苏省“十二五”科技发展规划目标值为3000万平方米，县（市、区）、园区确定目标值为50和100万平方米以上。

15．省级以上公共科技创新平台。指面向公共或产业服务的省级以上各类科技创新平台，不含企业建设的工程技术研究中心。2010年，江苏为327个，县（市、区）、园区确定目标值为5和10个以上。

16．万名劳动力中人才数。该指标综合反映创新环境中的人才支撑条件，与现行人才统计指标和省“八项工程”监测指标体系相衔接。2011年，江苏为2074人，县（市、区）、园区确定目标值为2500和4500人。

17．科技管理及服务机构人员数。该指标反映乡镇科技服务能力水平，指乡镇政府中专门从事科技管理的人员和乡镇生产力促进中心、高新技术创业服务中心、科技镇长团、农村科技服务超市、农业技术推广中心等科技服务机构中的工作人员数。确定目标值为20人以上。

18．特色主导产业产值占工农业总产值比重。该指标主要反映乡镇特色产业专业化发展水平。确定目标值为40%以上。

19．特色产业主导产品国内市场占有率。该指标主要反映乡镇特色产业市场竞争力水平。确定目标值为20%以上。

20．建立长期稳定产学研合作关系特色产业企业数。该指标反映乡镇产学研合作水平，指围绕特色产业，乡镇中与省内外主要高等院校、科研院所建立紧密合作关系的企业数。确定目标值为20个以上。

21．特色产业省级以上公共科技创新平台。该指标反映乡镇科技创新服务水平，指乡镇中围绕特色产业服务的省级以上各类公共科技创新平台。确定目标值为1个以上。

22．特色产业省级以上科技园区数。该项指标反映特色产业集约化发展水平，指乡镇中围绕特色产业建设的省级以上科技产业园、科技创业园、现代农业科技园等科技园区。确定目标值为1个以上。

23．列入省级以上人才计划人才数。该指标反映园区吸引聚集高层次人才水平，省级以上人才计划指国家“千人计划”及省“双创计划”、“创新团队计划”、“科技企业家培养工程”等，园区确定目标值100人以上。

24．上市企业数量。该指标反映园区企业吸引聚集社会资金的能力和水平，园区确定目标值20个以上。

25．新兴产业产值占工业产值比重。该指标反映园区新兴产业发展水平，新兴产业指“江苏省‘十二五’培育和发展战略性新兴产业规划”中确定的10个新兴产业，园区确定目标值50%以上。

26．高技术服务业销售收入占园区营业总收入比重。该指标反映园区研发设计等高端服务业发展水平，国家创新型科技园区确定的2015年目标值为30%以上，园区确定目标值30%以上。

27．每平方公里营业总收入。该指标反映园区集约化发展水平，园区确定目标值100亿元以上。

28．园区净利润占营业总收入比重。该指标反映园区创新发展效益水平，国家创新型科技园区确定的2015年目标值为8%以上，园区确定目标值8%以上。

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2012年10月23日印发

[image: image4.wmf]
— 6 —

— 1 —

_986825216

_1402823393.doc

_986825215